rerū naturalium, p̄ p̄na. et assumptum arguit: quia si p̄ria posteriora non essent p̄ma p̄ncipia maxime esset p̄p̄ rō, nē quā Ari. facit in textu dū arguit sic: p̄ma p̄ncipia nō sūt ex alterutris, sed cōtraria posteriora sūt ex alterutris ergo p̄ria posteriora nō sūt p̄ma p̄ncipia: et maiorē p̄bat p̄ hoc q̄ oportet p̄ncipia, s. p̄ncipia semp̄ manere. **C**S; q̄ rō ista nō valeat arguit: q̄ querit quō l̄. et sumit in p̄mū, s. si sumat ut dicitur cōstantia p̄ris essentialis tūc minor erit falsa: si v̄r̄ intelligat ut debet, q̄m̄ albedo et nigredo sūt p̄ria posteriora: et nō sūt ex alterutris tanq̄ ex p̄tib⁹ essentialib⁹. Si autē dicit cōstantia p̄ncipij in eodē ḡne p̄ncipiaudi minor erit falsa eodē mō. **C**Sexto arguit sic. Ali cuius trāsmutatio nālis quattuor sunt p̄ma p̄ncipia intrinseca: igit̄ r̄c. p̄ assumptū: q̄m̄ s̄m̄ Ari. s. p̄hysicorum in hoc differt motus p̄p̄dicti a mutatioe q̄ est generatio vel corruptio: q̄ mot⁹ p̄p̄rie dicitur ē p̄ de affirmato in affirmatū. i. de positivo in positivū. s. mutatio ē p̄ de negativo in affirmatū: vel e cōverso. i. de privatioe in positivū v̄l e contra. Ex quo sequitur cū dealbatio sit mot⁹ p̄p̄rie dicitur est p̄mo de cōtrario positivo in p̄riū positivū. s. de nigredine in albedinē. et p̄ p̄ns nigredo et albedo sūt p̄ma p̄ncipia dealbationis: sed cū hec etiā mā et privatio sunt p̄ma eius p̄ncipia intrinseca: ergo illius dealbationis quattuor sunt p̄ma p̄ncipia extrinseca.

In oppositum est Ari. i l̄ra ut p̄z. **C**Pro dubio p̄mittēdū p̄ cū q̄rit v̄trū in tria sūt p̄ma p̄ncipia rerū nāliū: nō q̄rit de oib⁹ p̄mis p̄ncipijs earū: sed solū de intrinsecis quo ad fieri earū vel factū esse: ut in p̄cedenti q̄ōne dicebat. **C**Premittendum sc̄do q̄ hic nō queritur de numero p̄ncipiorum s̄m̄ numerū: aut s̄m̄ sp̄m̄: aut s̄m̄ genus p̄dicamēti: q̄ sic essent multo plura p̄ma p̄ncipia rerū naturalium q̄ que ab auctoribus ponūtur: sed hic queritur de numero p̄ncipiorum quātū ad genus p̄ncipiandi.

Et iura hoc infra scripte ponūtur conclusiones. **C**Prima conclusio. Necessē est rerū naturalium tria t̄m̄ esse p̄ma p̄ncipia illis intrinseca s̄z genus p̄ncipiandi distincta. s. mā forma et p̄uatio. **C**Hec conclusio plura includit. s. q̄ mā forma et p̄uatio sūt p̄ncipia necessaria rerū nāliū: et q̄ sūt p̄ma et q̄ sūt intrinseca illis: et q̄ sūt distincta s̄m̄ genus p̄ncipiandi. **C**Quorū sic declaratur. Illa sūt p̄ncipia necessaria quo ad esse vel fieri rerū nāliū sine quibus res nāles esse vel fieri non p̄nt: sed forma mā et p̄uatio sūt h̄m̄o: ergo. **C**Quā mā et forma regrāt ad eē rerū nāliū satis constat: cū ex illis essentialit̄ cōponātur. **C**Et q̄ eadē cū p̄uatione requirant ad suū fieri declaraf: q̄m̄ ad oēm trāsmutationē nāliū regrūtur duo p̄ncipia cōtraria ip̄am terminantia: cū oīs trāsmutatio sit de p̄trario in contrariū: hoc at̄ sūt forma et p̄uatio sibi opposita sed p̄ter p̄ncipia cōtraria regritur subiectū seu mā q̄ illis subijciat et deferat trāsmutationē de vno cōtrario in alterū cōtrariū: Al̄ oportet et vnu cōtrariū ad alterū trāsmutari: et ip̄m in se recipere: q̄d est impossibile: q̄re r̄c. **C**Sc̄dm̄ v̄z. q̄ illa tria sūt p̄ria p̄ncipia rerū nāliū p̄bari p̄t ex dicit̄ in p̄cedenti q̄ōe: q̄ nō sūt ex alijs: nec ex alterutris: et q̄cūq̄ sūt sūt ex eis. q̄re. **C**Tertiu autē q̄ sūt p̄ncipia intrinseca rebus nālibus. patet de mā et forma. Sed de p̄uatione arguitur q̄ sit intrinseca cōposito nāli: saltem q̄ ad suū fieri: q̄ nisi p̄uatio p̄cederet in mā ex qua cōpositū debet generari nūq̄ fieret ei⁹ ḡnatio: q̄ tūc mā aut oēm formā potentialē haberet: aut nulla de nouo reciperet cū nullā formā possit mā de nouo recipere: nisi sit p̄ri⁹ ea p̄uata: ut p̄z ex quid nois p̄uationis. nā p̄uatio est negatio in subiecto apto nato: q̄ igit̄ regrit p̄uatio i mā ḡnatiois si ex ea cōpositū debet ḡnari: patet ip̄am p̄uationē intrinsecā esse et vni tam generatōi ip̄ius: imo dicunt alij q̄ etiā est intrinseca cōposito nāli in facto esse existēt: q̄ semp̄ in mā cū forma vnius cōpositi cōiungit̄ p̄uatio forme oppositae: et necessario modo illud q̄d necessario cōiungit̄ p̄ncipio p̄m̄,

cipali: et p̄ se alicui⁹ cōpositi: videt̄ aliquo mō esse p̄ncipium intrinsecum illius. **C**Quartū vero videlicet q̄ p̄ncipia differant s̄z genus p̄ncipiandi: patet ex eorū descriptionibus. nam materia diffinit̄ in hoc p̄mo ab Aristot. q̄ est subiectū primū ex quo in existente fit aliqd. Forma v̄o diffinit̄ q̄ ē act⁹ p̄ quē mā eē i actu habet. **C**Privatio v̄o diffinit̄ q̄ ē negatio forme r̄c. ut statim dicebat. **C**Ex his autem satis patet diversos esse modos p̄ncipiandi illorum p̄ncipiorū. **C**Materia nāq̄ est p̄ncipiū subiectiuū et potentiale. Forma autē dat esse actu et distinctū et specificum. Et privatio est p̄ncipiū ex quo est motus et transmutatio naturalis tanq̄ ex opposito forme que fit. q̄ si in mā nō p̄cederet nō fieret trāsmutatio: cū necessario om̄is trāsmutatio sit de cōtrario in p̄riū: ut in p̄cedenti capitulo fuit ostensū. **C**Secūda conclusio. Nō plā q̄ tria sunt p̄ma p̄ncipia intrinseca rerū nāliū: p̄batur: q̄ tot et nō plura sūt p̄ma p̄ncipia intrinseca rerū nāliū quot sufficientiunt ad generationē et corruptionē earū et ad alias naturales trāsmutationes: s̄z tria superi⁹ enumerata ad hec omnia sufficiunt. s. mā forma et p̄uatio: ergo non plura q̄ tria sunt p̄ria p̄ncipia rerū nāliū intrinseca: p̄z p̄na et maior et minor declaraf. Nam licet causa agēs sit p̄ncipium p̄ueriēs ad generationē et trāsmutationē rerū nāliū tamē nō ē p̄ncipiū intrinsecū illis q̄ generātur cū nihil seip̄m efficiat. Finis autē licet ad p̄dicta cōcurrat ut causa: non tamē p̄currit ut p̄ncipiū intrinsecū rei q̄ ordinat̄ in ip̄m: q̄ finis v̄l ē op̄atio rei naturalis: aut ē alia res ea nobilio: cui p̄ suā op̄ationē appetit assimilari: ut p̄z sc̄do de aīa et r̄z. metaphy. Nullū autē horū est p̄ncipiū intrinsecum rei v̄ali. et p̄ter dicat̄ de oibus alijs. Ex quibus p̄z t̄m̄ tria esse p̄ncipia p̄ma intrinseca rerū nāliū: quorū sufficientia dupl̄ sumi p̄t. Uno mō p̄ cōparationē ad ipsū cōpositū nāle hoc modo. De p̄ncipiū et intrinsecū rei naturalis: aut ē p̄ncipiū ei⁹ solū: quo ad fieri: et ex hoc q̄ fundat̄ in aliq̄ p̄ se p̄ncipio illi⁹ tanq̄ aliqd̄ necessario requisitū: ut ex eo fiat ip̄ius cōpositi ḡnatio: sic q̄ regrit̄ ad cōpositi generationē et nō p̄stitutionē. Aut est p̄ncipiū cōpositi nō solū quo ad fieri: sed etiā q̄ ad esse et ad ei⁹ cōstitutionē cōcurrēns. Si primo modo sic est p̄uatio. Si sc̄do mō hoc est dult̄: q̄m̄ tale p̄ncipiū requisitū ad cōstitutionē cōpositi: aut cōstituit p̄ modū potētie receptivae et sic est materia: aut p̄ modū actus p̄ficiētis: et sic ē forma. **C**Unde cōposito rōne māe p̄uenit recipe: cū mā de se sit imperfecta: et rōne forme sibi convenit agere. q̄ a forma cōpositū habet esse p̄fectū in actu. **C**Alio mō sumit̄ p̄ncipiorum illorū sufficientia p̄ cōparationē ad generationē et sic om̄e p̄ncipiū intrinsecū requisitū ad generationē naturalē aut regrit̄ ut termin⁹ ei⁹: aut ut subiectū. Si regrit̄ ut subiectū sic ē mā. cū mā s̄m̄ Ari. sit subiectū primū v̄n̄: cuiq̄ ex quo fit aliqd̄ cū in fit. Si vero regrit̄ ut termin⁹ v̄l regrit̄ ut termin⁹ a q̄: et sic ē p̄uatio: q̄ sp̄ a p̄uatioe forme que debet generari incipit generatio. aut regritur ut termin⁹ ad quē: et sic est forma: et q̄ nō plura p̄ria p̄ncipia intrinseca ad trāsmutationē cōcurrūt: sequitur igit̄ t̄m̄ tria esse p̄ma p̄ncipia intrinseca rebus et trāsmutationibus naturalibus mō sup̄ius ostensū. **C**Ex quibus oib⁹ ep̄tologando cōcludere habem⁹. **C**Primo q̄ t̄m̄ duo sunt p̄ria p̄ncipia p̄ se et intrinseca rerū naturalium quātū ad esse. s. materia et forma. **C**Sc̄do q̄ t̄m̄ sūt tria p̄ncipia p̄ se et intrinseca rerū nāliū quātū ad fieri earū. s. mā et forma et p̄uatio. **C**Tertio q̄ t̄m̄ quattuor sūt p̄ria p̄ncipia intrinseca vel extrinseca: et p̄ se rerū nāliū quātū ad esse. s. mā forma efficiēs et finis. **C**Quarto q̄ t̄m̄ sunt quorū p̄ria p̄ncipia extrinseca vel intrinseca p̄ se v̄l p̄ acc̄ns rerū nāliū quo ad esse ipsarū. s. mā forma p̄uatio efficiēs et finis. **C**Quaer̄ autem p̄uatio sit p̄ncipiū per se vel per accidens post ea ostendetur.

Circa dicta aliq̄ dubitationes decurrūt. **C**Prima est: q̄ dictum ē q̄ forma et p̄uatio

sunt tria principia: et quod terminat transmutationem per quam alterius principio generatur. scilicet forma: alter vero corruptif sicut privatio. huius autem oppositum vult Aristoteles in libro primo ubi dicit quod omnia principia. videlicet prima semper permanere et idem dicit commentator comens. scilicet dicit inquit. Principia. n. s. prima debent esse permanentia non transmutabilia: nec generabilia ex his. Secunda dubitatio est. quod videtur quod materia potest aliquam formam de nouo recipere. licet non sit ea priuata: cuius oppositum dictum est in questione. Nam capitulum unum viues cuius anima sit indiuisibilis: ut plurimum tenet nedum de anima humana. sed de quilibet anima: ut saluet in vero argumento auctum remanere continue idem secundum numerum et augmentationem veram fieri secundum partem: et secundum formam: et non secundum materiam: quod modo alibi declaratum relinquo: et ab illo viues remoueat aliquam partem que postea per actum nutritiue virtutis vna aut pluribus transmutationibus tandem in substantiam illius viuetis conuertatur: et tunc pars que materia illius partis iterum recipiet de nouo illam animam quam prius informabat. et per prius que non est priuata cum in aduentu illius anime prius in illa materia fuerit corrupta priuatio illius anime opposita in eadem materia per se.

Ad primum dubium respondet dicens quod in physica transmutatione forma secundum numerum aut secundum speciem generatur. et sicut priuatio sibi opposita corruptif: sed ista non sunt prima principia propria: sed prima principia propria sunt forma cetera sumpta et priuatio cetera sumpta: et ista semper sunt in materia. quod semper in materia cuiusque aliquid forma prius est priuatio forme alterius ad quem est in potentia: et e converso. Et cum dicit Aristoteles prima principia manere semper: dicunt aliqui quod sic debet intelligi quod prima principia semper manent ex eo quod non sunt ex alijs principijs prioribus in eodem genere principiatum: nec in eadem corruptif: quod non contingit de proprijs posterioribus. Sed contra. quod forma canis cetera sumpta et priuatio sibi opposita sunt contraria posteriora: et tamen semper manent in materia: nec generantur nec corruptif: ex quo spes sunt eterne. ergo prius dictum est falsum. Respondet quod aliter semper manent prima propria: et aliter propria posteriora secundum speciem sumpta. Nam prima propria semper repiuntur in quolibet suo susceptibili: in qualibet portione materie sic quod non sunt repibilia in aliqua materia: neque simul: neque diuisim nisi in qua prius continue fuerit: sed sic non est de proprijs posterioribus. Nam licet semper sit forma canis: et sicut sua priuatio. non tamen semper sunt in eadem materia vel in eiusdem materieb. imo aliqua est materia in qua non est forma canis que postea producit in ea: et aliqua est que habet formam canis quam postea non habebit: et ita de priuatione dicens est propter quod non sunt prima principia: cum alicubi fiat de nouo et alicubi corruptif. quod de primis principijs non contingit: et hec videtur tutior ratio quam dicere quod prima principia contraria dicuntur semper manere. non quod semper existant in rerum natura sicut facit principium materiale. quod est ingenerabile et incorruptibile: sed quod semper sunt termini seu manent in vnaquaque transmutatione: cum nulla sit transmutatio cuius non sit vnum terminus forma et alter priuatio quod non contingit de contrarijs posterioribus: ut satis notum est. Nec autem expositio licet sit colorata: non tamen videtur ad mentem Aristoteles. ire: nec etiam commentator Averrois sibi consideret. quia velle videtur prima principia contraria nedum qualibet transmutatione terminare. verum etiam ingenerabilia: atque incorruptibilia permanere si in sua cointate sumant. licet particulariter sumpta generabilia sint atque corruptibilia: aut simpliciter: aut in hac materia vel in illa. ut fuit ostensum. Ad secundum dubium respondet permittendo hanc distinctionem quod in materia duplex reperitur priuatio. Una est que priuat actum tamen et non potentiam respectu ad formam ut ipsa de potentia materie educat. et hec in materia precedit forme generationem: et in eius aduentu corruptif sicut potentia respectiva. Alia est priuatio que priuat actum et potentiam respectu ad formam: ut ipsa de potentia materie educatur et hec inuenit in materia post forme generationem alia ab illa que forme subiectif forma existet et forma corrupta reperit in tota materia: nulla tamen est priuatio que priuat ma-

terie aptitudinem ad formam ut sibi subiectif: et cum talis aptitudo ad omnes formas sit coeterna materie. Et tunc ad argumentum dico quod in materia illius partis diuise est priuatio illius anime secundo modo dicta que sufficit ut ad eam possit transmutari modo posito in casu. sed in ea non est priuatio primo modo dicta. Et tamen vltimum quod nulla materia posset de nouo aliquam formam recipere per nouam illius forme generationem: nisi in illa materia esset priuatio primo modo dicta: que in aduentu forme corruptif: et hoc est quod prius intendebat: nec contra hoc procedit argumentum adductum: cum illa anima non generet de nouo.

Ad argumenta autem principalia. Ad primum dicitur determinatum est sunt tamen tria secundum genus principiatum. Alij tamen dicunt quod sunt tamen tria secundum analogiam. concedentes vltimum quod quilibet eorum est vnum secundum analogiam. Unde materia cetera sumpta dicitur analogice: siue secundum prius et posterius de materia prima que est in potentia ad formam subiectif: et de subiecto ente in actu quod solum est in potentia ad formam accidentalem. Similiter forma cetera sumpta analogice dicitur secundum prius et posterius de forma subiectif: et de forma accidentalibus: priuatio autem vniuersaliter sumpta dicitur analogice de priuatione forme substantialis: et de priuatione forme accidentalibus: quod per prius de prima que de secunda. Et cum postea arguitur quod materia non est vnum secundum analogiam. quod est vna numero in omnibus generalibus et corruptibilibus. Respondet quod argumentum solum probat quod materia prima que est in potentia ad formam subiectif non est vnum secundum analogiam. et hoc concedit. verum tamen materia cetera sumpta que se extendit ad omne quod alicui forme subiectif est bene vnum secundum analogiam ut prius dicebat. Ad secundum dicitur quod licet in celo non inueniatur materia que est potentia ad esse. in eo tamen inuenitur materia que est in potentia ad vbi. et ex parte materie cetera sumpta. Ad tertium patet solutio. quod quod non querit nisi de principijs intrinsicis rerum naturalium. Efficiens autem et finis sunt principia extrinseca. que etiam. Ad quartum quod potentia materie et dimensio comprehenduntur sub principio materiali. sunt enim dispositiones eius preparates ipsam ad hoc ut transmutet et forme subiectif. nisi. n. materia esset potens recipere: et dimensio. nata non posset ad formam transmutari. Et si arguitur quod priuatio debeat sub principio materiali comprehendere: quod nisi materia haberet priuationem forme non posset ad eam transmutari. Respondet negando prius: quod priuatio habet alium modum principiatum dicitur que habeat materiam aut formam. Priuatio. n. est principium ipsius fieri tanquam terminum a quo. forma vero tanquam terminus ad quem. Materia autem tanquam subiectum. sed potentia materie et dimensio non habent alium modum principiatum ipsius fieri a modo que habet materia: cum sint principium subiectiuum saltim dispositiuum: id comprehendere debet sub principio materiali. Ad quintum primo est aduertendum quod magna diuersitas est quo ad litteram inter translationem antiquam et nouam. Nam antiqua translatio dicitur: et etiam quod contrarioribus quibusdam sunt propria alij proprijs: et quibusdam contraria que generantur ex alijs contrarijs: ut dulce et amarum et album et nigrum. Principia vero necesse est ut sint permanentia et eterna. Et commentator comens. exponendo hanc partem dicit. Etiam non habet aliquis dicere quod omnia contraria sint principia nedum ut sint infinita. Contrarioribus. n. quibusdam sunt propria quibusdam: et quibusdam generantur ex quibusdam: ut saporibus. scilicet medij ex amaro et dulci. et coloribus. scilicet medij ex albo et nigro. Principia autem sunt illa contraria que non generantur ex alijs: nec transmutantur vltimum. Principia. n. dicitur esse permanentia non transmutabilia nec corruptibilia ex alijs. Nolunt ergo Aristoteles et commentator probare quod non sunt infinita principia per hoc quod non omnia propria sunt principia: ut puta illa que sunt ex alijs. Et sic voluit probare: quod nulla contraria posteriora sint principia propria: ut argumentum scilicet supponit. Translatio autem noua sic facit. Amplius sunt alia alij propria contraria: et sunt altera ex alterutris: ut dulce et amarum et album et nigrum. Et Albertus non facit per diuersam inter fieri ex alijs: et fieri ex alterutris insequendo expositionem commentatoris sic dicit. Licet multa sint propria secundum diuersam generam: tamen inter genera quibusdam sunt propria: et quibusdam sunt posteriora. Illa. n. que sunt ex alijs

ficut ex suis causis: ficut dulce et amarum: album et nigrum sunt ex quattuor quantitatibus primis: sunt posteriora: et illa ex quibus sunt sunt priora. Quibus prima sunt que non sunt ex alijs, sed alia ex ipsis: ut dicimus: et illa sunt pauca. Constat ergo quod prima principia non sunt infinita sed pauca numero. **C**Arguit igitur secundum Alber. sic. Arist. Prima principia non sunt ex alijs modo superius posito: sed priora posteriora sunt ex alijs: quia sunt ex prioribus. ergo priora posteriora non sunt prima principia. **C**Ex quibus sequitur quod non infinita: sed pauca numero sunt prima principia: et hoc magis tamen euidet ad vim verborum Arist. sine iudicio dici posset quod littera Arist. sic intelligitur quod alia priora sunt alijs priora: et sunt altera. ficut dulce et amarum: aut ficut album et nigrum que sunt priora posteriora ex alterutris priorum primorum: ficut ex causis. scilicet ex calido: quod ex frigido: et tamen ex humido quod ex sicco: et per prius non omnia contraria sunt prima principia sic illa que sunt ex alijs. quod a fortiori non sunt infinita prima principia. **C**Ex his per se solo ad quantum argumentum. **C**Ad 6^m quod dicitur quod alicuius transmutationis quattuor sunt prima principia intrinseca puta dealbationis: et dicitur quod cum Arist. dicitur hic quod tamen tria sunt prima principia: loquitur de principijs coibus oibus transmutationibus: ita quod vult quod tamen tria sunt prima principia oibus transmutationibus contra. unde licet aliquid sit transmutatio: cuius quattuor sunt prima principia: tamen aliquid est cuius tamen tria sunt prima principia. et nulla est transmutatio: cuius illa tria non sunt prima principia. **C**Alij respondent distinguendo de privatione quam ut dicitur dupliciter sumitur privatio. Uno modo large: et sic se extendit tamen ad privationem que dicitur sola negatione habitus: quod ad privationem que dicitur negationem cum habitudine ad habitum. Alio modo sumitur privatio stricte solum per negationem ad habitum: et tunc ad argumentum dicitur quod illius dealbationis sunt tamen tria principia intrinseca. scilicet duo contraria et subiectum. **C**Et cum dicitur quod etiam privatio dicitur quod vix est large accipiendo privationem ut sumitur in hoc primo. et hoc modo unum contrarium est privatio alteri. unde contrarium quod est terminus a quo: et privatio hoc modo sumpta sunt unum principium et non distincta: ut in ratione accipiebatur. Si autem sumeretur privatio stricte: ut sit quinto physicorum: sic negatur quod privatio sit primum principium illius dealbationis. **C**Ex quibus concluditur quod diversis modo sumitur privatio in hoc primo et in quinto huius ut per ex dictis. Ergo autem ad hoc argumentum consuevi aliter respondere de ly primo quod dupliciter capi potest. Uno modo ut privatum dicatur quod est ois alio prius siue coibus. Alio modo ut privatum sit idem quod immediatum. dico ergo quod motus proprie dicitur est primo. id est immediate de contrario in contrarium et non de privatione in habitum vel contra sic est generatio vel corruptio subalis: et hoc vult Arist. in quinto huius. **D**is tamen motus proprie dicitur est a privatione tanquam a principio primo via coitatis: quam ois oppositio contraria presupponit opponere privationem tanquam ea colore et priorem et non contra. Et idem vult hic Arist. dum dicit quod materia forma et privatio sunt prima principia omnium naturalium transmutationum. **E**x his elige responsum que tibi gratior fuerit. quare etc.

CEt hoc si numero est unum: sed specie non unum est. specie. n. dico et ratione idem. Non enim est idem habitus et in musico esse. **Text. comment. ix. Questio xvij.**

Habitatur **A**tz privatio sit principium reze naturalium a materia reze distinctum: **C**Primo arguitur quod non. Illud non est principium reze naturalium: quod non est causa earum in aliquo genere cause. sed privatio est habitus. igitur etc. probatur minor: quia non est causa formalis: quia forma dat esse rei naturali: privatio autem non: nec etiam est causa materialis: quia materia recipit formam que generatur: sed privatio non recipit illam cum sibi contrarietur: nec est causa efficiens: quia semper estimatur spiritus aliquid movens in tertio huius: nec est causa finalis: quia finis rei naturalis est eius bonum. privatio semper imaginatur ad maleficium: per Arist. in littera. **C**Secundo arguitur sic. Si privatio

esset principium reze naturalium: aut ergo per se aut per accidens. **N**on per se: cum sit per se non ens. per Arist. infra in littera. **N**ec per accidens: quia quod est per accidens: potest non esse: sed privatio non potest non esse principium: cum sit necessarium ad omnem transmutationem ut supra ostensum est. **E**t confirmabitur. **N**ullum per se non ens est principium entis: cum causa sit dignior causato: sed privatio est per se non ens: igitur etc. **C**Deinde arguitur quod privatio non distinguitur realiter a materia: quia illa que sunt unum numero non distinguuntur realiter. sed privatio et materia sunt unum numero: per Arist. in littera dicentem quod sunt unum numero et duo specie siue ratione.

In oppositum arguitur. **C**Primo quod privatio sit principium reze naturalium. quia prima principia reze naturalium dicitur esse contraria: sed non alia contrarietate quam opponere que est iter habitum et privationem. ut supra ostensum est. **C**Postea arguitur quod privatio realiter distinguitur a materia. **C**Primo quia illa distinguitur realiter a materia: quorum unum remanet altero corrupto: sed materia remanet pars compositi naturalis corrupta privatione opposita sue forme. quare etc. **C**Secundo quia illa realiter distinguuntur: quorum unum privatur alicui cui alter non contrariatur: sed privatio privatur forme ut notum est: cui tamen materia non privatur. quare etc. **C**Pro dubio quod privatio sit principium in omni transmutatione ostensum est supra: et quod est principium per se: et quod per accidens: licet illud tale per accidens sit necessarium: ut dicit commentator.

Sed restat videre quod est per se non ens et quod est unum numero cum materia ut dicit Arist. **C**Et quantum ad primum dicitur **G**ualterus burlesus quod privatio nihil est quod dicitur denotet subiectum siue materiam. ac si esset forma in ea existens: nec inveniuntur quod non ens sit principium per accidens entis. **C**Alij dicunt quod privatio non est ens positivum: sed tamen est ens privativum. **E**t cum dicitur Arist. quod privatio non numeratur inter entia: et quod est per se non ens: loquitur semper de ente positivo. **C**Albericus autem dicit quod privatio in eo quod privatio: et quantum ad solam negationem forme a qua sumitur nomen privationis nihil est. et est per se non ens. materia autem dicitur per accidens non ens ratione privationis: que sibi accidit. **S**ed tamen privatio non est purum nihil. quia dereliquit in subiecto aptitudinem ad formam: sed utrumque talis aptitudo teneat se ex parte privationis: vel ex parte subiecti: bona est inquisitio. **E**t ex dictis superioribus in vna questione potest patere.

Quatum vero ad secundum dicuntur **O**chaniste quod privatio et materia sunt idem realiter: sed differunt ratione: et hoc dicitur Arist. voluisse: dum dicitur materia et privationem esse unum numero et duo specie id est ratione. **C**Alij dicunt quod privatio et materia sunt unum numero improprie secundum quod illa dicitur unum numero: quorum materia est vna. ita quod unum est in alio: sicut in subiecto: vel ambo sunt in eodem subiecto. privatio ergo non est unum numero cum materia: quia sit sit realiter idem cum ea: sed quia est in ea ut in subiecto. **A**lbericus autem dicit quod privatio et materia essentialiter distinguuntur. sed tamen dicuntur unum numero. quia sunt unum principium transmutationis: nam privatio semper est imixta materie: et est eius ratio siue causa: ut subiecta transmutationi. **C**Unde si a materia separaretur privatio illa non transmutaret: nec esset principium transmutationis. materia ergo et privatio sunt unum numero quantum ad unum generum principium: et sunt duo specie et diffinitione distincta. **E**t idem dicit Arist. quod prima principia sunt duo quodammodo: et quodammodo tria. **S**unt enim duo secundum generum principia id est. ex quo privatio non dicitur primum aliud a materia: sed sunt tria essentialiter distincta.

Sed contra tenentes privationem a materia realiter distinguuntur opinio Arist. in hoc reprehenditur **P**latone: quod dicit materiam et privationem esse idem. **C**Arguitur primo quod illo dato sequeretur quod semel corruptum posset reverti idem in numero per Arist. in secundo de generatione. et probatur contra dupliciter. **C**Primo modo. quia inducta aliquid forma in materia corrupta eius privatio: que post illius forme corruptionem iterum revertitur eadem in numero si positio est vera. cum adhuc sit ista materia eadem forma privata: quia prius et semper eadem forma numero respicit eadem privatio numero etc. **C**Secundo quia corrupta aliquid forma adhuc materia habet eius privationem: et ex potentia est in potentia ad illam: et